Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÕES  SOBRE  A  POSSIBILIDADE  DE
MODIFICAÇÕES E IMPLANTAÇÕES DE MELHORIAS A SEREM REALIZADAS NO TEATRO
MUNICIPAL DESTA CIDADE.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento  de  informação  enviado  ao  Executivo  Municipal,  por  meio  da  Secretaria
competente, para conhecimento e resposta do que segue:

 1.  Existe  previsão  para  a  instalação  de placas  indicativas  nos sanitários  do Teatro
Municipal,  sinalizando adequadamente os espaços destinados ao público masculino,
feminino e pessoas com deficiência (PCD)?

 2.  Há  a  possibilidade  de  manter  o  estacionamento  do  Teatro  Municipal  sem
cercamento,  de  forma  que  pessoas  com  mobilidade  reduzida,  idosos,  gestantes  e
pessoas com deficiência possam desembarcar de seus veículos próximos à entrada do
estabelecimento, evitando percursos longos e dificultosos?

 3. Está prevista a reserva de vagas de estacionamento exclusivas para pessoas com
deficiência,  mobilidade  reduzida,  gestantes  e  idosos,  devidamente  sinalizadas  e  em
conformidade com a legislação vigente?

Justificativa: A acessibilidade é um direito garantido por lei e deve ser observada em todos
os equipamentos públicos, especialmente aqueles destinados à cultura e ao lazer, como é o
caso do Teatro Municipal. A instalação de placas indicativas nos sanitários é essencial para
garantir orientação e respeito à diversidade de usuários.

Da mesma forma, o fácil  acesso ao teatro por parte de pessoas com mobilidade reduzida,
idosos,  gestantes  e  PCDs  é  fundamental  para  a  inclusão  e  a  participação  plena  dessas
pessoas em atividades culturais.

Diante  disso,  solicito  atenção  especial  do  Poder  Executivo  para  as  demandas  aqui
apresentadas, visando à promoção de acessibilidade e inclusão em nosso município.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 12 de maio de 2025.

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

MURILO BUENO
Vereador - PODE

REQUERIMENTO Nº 325/2025

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
25

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

69
4/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
2/

05
/2

02
5

15
:5

6:
34

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
és

ar
 D

ie
go

 S
an

do
va

l M
as

 U
rta

do
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

58
3-

30
FE

-C
F0

4-
72

7F
.

Pag. 1/2

APROVADO
14ª Sessão Ordinária - 13/05/2025

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
25

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

69
4/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
2/

05
/2

02
5

15
:5

6:
34

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
és

ar
 D

ie
go

 S
an

do
va

l M
as

 U
rta

do
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

58
3-

30
FE

-C
F0

4-
72

7F
.

Pag. 2/2